

## **Sesja Młodzieżowego Parlamentu Europejskiego w Madrycie**

W dniach od 17 do 24 listopada odbyła się w Madrycie sesja Model European Parliament (MEP). W sesji uczestniczyło kilkadziesiąt szkół reprezentujących kilkanaście krajów członkowskich Unii a także delegacje krajów starających się o przyjęcie do Unii Europejskiej.

Juz po raz drugi uczniowie naszej szkoły mogli wziąć udział w tym ciekawym przedsięwzięciu. Szkołę naszą reprezentowała Michalina Białek z klasy Ia. Michalina wraz z trójką innych uczniów z warszawskich szkół średnich znalazła się w polskiej delegacji na MEP. Opiekunką polskiej delegacji była nauczycielka języka angielskiego Jolanta Staniszevska- Bukala.

Organizacja o nazwie Młodzieżowy Parlament Europejski powołana została do życia w roku 1994. Od tej pory dwa razy w roku organizowane są sesje parlamentu młodzieżowego, w których biorą udział delegacje krajów należących do Unii i tych starających się o przyjęcie. Członkowie delegacji tworzą komitety na wzór komitetów unijnych i w ramach komitetów dyskutują na temat bieżących i istotnych zagadnień o charakterze politycznym, społecznym i ekonomicznym. Każdy komitet ma swego przewodniczącego, który nadzoruje przebieg dyskusji i pomaga w rozwiązywaniu palących kwestii. Rezultatem pracy w komitetach są przygotowane rezolucje, z którymi każda delegacja zapoznaje się szczegółowo. Następnie podczas Zgromadzenia Ogólnego Parlamentu rezolucje przedstawiane są zgromadzonym i odbywa się głosowanie nad każdą z przedstawionych rezolucji.

Sesje MEPu są doskonałą okazją by spotkać swych rówieśników z Europy, podyskutować na ciekawe tematy o charakterze międzynarodowym, skonfrontować swą wiedzę z wiedzą innych, uczyć się zasad pracy zespołowej, poznawać instytucje europejske i ćwiczyć posługiwanie się językiem angielskim. Jest to wielka lekcja demokracji i partycypowania w życiu politycznym Europy.

Tegoroczna sesja odbyła się w Madrycie i była wspaniale przygotowana. Uczniowie mieli okazję nie tylko zobaczyć Madryt i odwiedzić jego wspaniałe muzea ale także zwiedzić okolice Madrytu dzięki całodniowej wycieczce do Toledo.

***Jolanta Staniszevska- Bukala***